
Российская Федерация  

Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  

Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 31.03.2011г.    г.Тайшет     № 177 

 

Об утверждении Перечня муници-

пальных услуг (работ) Тайшетского 

городского поселения  
 

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости 

и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг (работ), руко-

водствуясь ст. 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение, 

администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

 1. Утвердить Положение о перечне муниципальных услуг (работ) Тайшетского го-

родского поселения (приложение №1).  

2.Утвердить Перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского по-

селения (приложение №2 ).  

 3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 

администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-

вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 
  

Глава Тайшетского  

городского поселения       А.М.Заика 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп: Бычкова В.Д. 

тел. 2-04-45 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100347;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=38848;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=47952;fld=134;dst=100034


Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 

от 31.03.2011г. № 177  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о перечне муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения 

 

Настоящее Положение определяет порядок ведения перечня муниципальных услуг 

(работ) Тайшетского городского поселения. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения - до-

кумент, который содержит основные сведения о муниципальных услугах (работах) Тай-

шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

1.2. Целью ведения перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского 

поселения является оптимизация предоставления (выполнения) муниципальных услуг 

(работ) на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц досто-

верной информацией о предоставляемых (выполняемых) на территории Тайшетского му-

ниципального образования «Тайшетское городское поселение» муниципальных услугах 

(работах), формирование информационной базы для оценки объемов расходных обяза-

тельств бюджета Тайшетского городского поселения, подготовки муниципальных зада-

ний. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- муниципальная услуга (работа) Тайшетского городского поселения (далее также - 

муниципальная услуга (работа) - услуга (работа), оказываемая (выполняемая) в соответ-

ствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления Тайшетского му-

ниципального образования «Тайшетское городское поселение», бюджетными, казенными 

учреждениями Тайшетского городского поселения, иными юридическими лицами; 

- потребители муниципальной услуги - физические и (или) юридические лица, име-

ющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с требованиями дей-

ствующих нормативных правовых актов; 

- структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, ответ-

ственный за организацию предоставления (выполнения) муниципальной услуги (работы), 

- структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, наделенный 

полномочиями по организации предоставления (выполнения) муниципальной услуги (ра-

боты) в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов. 

Иные понятия используются в значениях, определяемых действующим законода-

тельством Российской Федерации и Иркутской области, муниципальными правовыми ак-

тами Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

 

2.Принципы ведения перечня муниципальных услуг (работ) 

 Тайшетского городского поселения  

 

2.1. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселе-

ния осуществляется в соответствии с принципами: 

- полноты отражения муниципальных услуг (работ) в перечне муниципальных услуг 

Тайшетского городского поселения; 

- публичности перечня муниципальных услуг Тайшетского городского поселения; 

- корректировки перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского по-

селения с учетом происходящих изменений в законодательстве Российской Федерации, 

Иркутской области, муниципальных правовых актах Тайшетского городского поселения. 

 



 3 

3. Содержание перечня муниципальных услуг (работ)  

Тайшетского городского поселения  

 

3.1. Муниципальная услуга (работа) в перечне муниципальных услуг (работ) Тай-

шетского городского поселения описывается через следующие параметры: 

3.1.1. Порядковый номер в рамках перечня муниципальных услуг (работ) Тайшет-

ского городского поселения.  

3.1.2. Наименование муниципальной услуги (работы), отражающее ее содержание. 

3.1.3. Категории потенциальных потребителей муниципальной услуги (работы). 

3.1.4. Структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, ответ-

ственный за организацию предоставления (выполнения) муниципальной услуги (работы). 

3.1.5. Правовое основание предоставления (выполнения) муниципальной услуги (ра-

боты) (нормативный правовой акт (его часть), предусматривающий полномочия органов 

местного самоуправления Тайшетского городского поселения по организации предостав-

ления (выполнения) муниципальной услуги (работы)). 

 

4. Ведение перечня муниципальных услуг (работ)  

Тайшетского городского поселения 
 

4.1. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселе-

ния осуществляется отделом экономики администрации Тайшетского городского поселе-

ния (далее – отдел экономики). 

4.2. В процессе ведения перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского город-

ского поселения отдел экономики осуществляет: 

- сбор, обработку, учет, хранение данных, поступающих от структурных органов ад-

министрации Тайшетского городского поселения, ответственных за организацию предо-

ставления (выполнения) муниципальных услуг (работ); 

- методическое обеспечение выделения муниципальных услуг (работ); 

- корректировку перечня муниципальных услуг Тайшетского городского поселения; 

- организацию предоставления сведений из перечня муниципальных услуг (работ) 

Тайшетского городского поселения. 

4.3. Перечень муниципальных услуг (работ) утверждается постановлением админи-

страции Тайшетского городского поселения. 

4.4. Включение, исключение муниципальной услуги (работы) из перечня муници-

пальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения, внесение иных изменений в 

перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения осуществля-

ются на основании постановления администрации Тайшетского городского поселения. 

4.5. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселе-

ния осуществляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

4.6. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселе-

ния осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, об-

работки, учета, хранения, обновления информационных ресурсов, представления сведе-

ний. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном 

виде приоритет имеет запись на бумажном носителе. 

4.7. Для включения услуги (работы) в перечень муниципальных услуг (работ Тай-

шетского городского поселения структурный орган администрации Тайшетского город-

ского поселения, ответственный за организацию предоставления (выполнения) соответ-

ствующей услуги (работы), представляет в отдел экономики в письменной форме предло-

жение о включении услуги (работы) в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетско-

го городского поселения и соответствующее обоснование. 

4.8. Предложение о включении услуги (работы) в перечень муниципальных услуг 

(работ) Тайшетского городского поселения должно содержать описание услуги (работы) 

по форме перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения и 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=38848;fld=134;dst=100054
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=38848;fld=134;dst=100054


 4 

обоснование соответствия услуги (работы) определению муниципальной услуги (рабо-

ты), предусмотренному в пункте 1.3 настоящего Положения. 

4.9. Для исключения муниципальной услуги (работы) из перечня муниципальных 

услуг (работ) Тайшетского городского поселения структурное подразделение админи-

страции Тайшетского городского поселения, ответственное за организацию предоставле-

ния (выполнения) муниципальной услуги (работы), представляет в отдел экономики в 

письменной форме предложение об исключении услуги (работы) из перечня муниципаль-

ных услуг (работ) Тайшетского городского поселения и соответствующее обоснование. 

4.10. Для внесения иных изменений и дополнений в перечень муниципальных услуг 

(работ) Тайшетского городского поселения структурный орган администрации Тайшет-

ского городского поселения, ответственный за организацию предоставления (выполнения) 

муниципальной услуги (работы), представляет в отдел экономики в письменной форме 

предложение о внесении изменений и дополнений и соответствующее обоснование. 

4.11. Структурные органы администрации Тайшетского городского поселения, от-

ветственные за организацию предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ), 

обязаны представлять предложения об изменении перечня муниципальных услуг (работ) 

Тайшетского городского поселения при изменениях законодательства Российской Феде-

рации, Иркутской области, муниципальных правовых актов Тайшетского городского по-

селения, предусматривающих введение новых муниципальных услуг (работ), отмену или 

изменение существующих муниципальных услуг (работ). 

4.12. Отдел экономики в течение 15 дней с момента поступления предложений о 

включении услуги (работы) в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского город-

ского поселения, исключении услуги (работы) из перечня муниципальных услуг (работ) 

Тайшетского городского поселения, внесения иных изменений и дополнений в перечень 

муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения по согласованию с фи-

нансовым отделом администрации Тайшетского городского поселения осуществляет под-

готовку соответствующего проекта постановления администрации Тайшетского городско-

го поселения о внесении изменений в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетско-

го городского поселения или мотивированного отказа во внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения. 

4.13. Перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения 

размещается на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в 

сети Интернет (далее - официальный сайт администрации). В целях информирования 

населения города на официальном сайте администрации могут размещаться дополнитель-

ные сведения о муниципальных услугах (работах), указанных в перечне муниципальных 

услуг (работ) Тайшетского городского поселения (в том числе сведения о месте, времени 

приема по вопросам организации предоставления (выполнения) муниципальной услуги 

(работы), контактных телефонах). Подготовка данных дополнительных сведений для раз-

мещения на официальном сайте администрации организуется отделом экономики админи-

страции Тайшетского городского поселения во взаимодействии со структурными подраз-

делениями администрации Тайшетского городского поселения, ответственными за орга-

низацию предоставления (выполнения) соответствующих муниципальных услуг (работ). 

4.14. Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству  администра-

ции Тайшетского городского поселения во взаимодействии с отделом экономики обеспе-

чивает выполнение всех видов работ, связанных непосредственно с размещением перечня 

муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения в электронном виде на 

официальном сайте администрации. 

4.15. Актуализация электронной версии перечня муниципальных услуг (работ) Тай-

шетского городского поселения, размещенной на официальном сайте администрации, 

производится в течение 5 дней с момента корректировки перечня муниципальных услуг 

(работ) Тайшетского городского поселения. 

 

Руководитель аппарата администрации 

Тайшетского городского поселения     О.Г.Распутина 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=38848;fld=134;dst=100015


 5 

Приложение  

к Положению о перечне муниципальных 

услуг (работ) Тайшетского городского поселения,  

утвержденному постановлением администрации 

 Тайшетского городского поселения 

 от 31.03.2011г. № 177 

 

 

Форма 

перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной  

услуги (работы) 

Категории  

потребителей  

муниципальной 

услуги  

Структурный орган      

администрации  

Тайшетского городского 

поселения, тветственный 

за организацию предо-

ставления услуги 

 (выполнения работы)  

Правовое  

основание 

предоставления  

услуги  

(выполнения  

работы)  

     

     

 

 

 

 

 



 6 

Приложение №2 

к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 

от 31.03.2011г. № 177    

Перечень  

муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги (работы) 

Категории потребителей 

муниципальной услуги  

Структурный орган адми-

нистрации  Тайшетского 

городского поселения, от-

ветственный за организа-

цию предоставления 

услуги (выполнения рабо-

ты) 

Правовое основание предоставления услуги 

(выполнения работы) 

1. Муниципальные услуги (работы) в сфере культуры и молодежной политики 

1.1.  Организация библиотечного обслу-

живания, комплектование и обеспе-

чение сохранности библиотечных 

фондов библиотек города 

 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения, адми-

нистрация Тайшетского рай-

она 

п. 11 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №  131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

РФ», ст. 40 Основ законодательства о куль-

туре, утвержденных. Верховным Советом 

РФ 09.10.1992  № 3612 – 1; решение Думы 

Тайшетского городского поселения  от 

26.12.2007г. № 11 «Об утверждении Согла-

шений о передачи части полномочий» 

1.2  Создание условий для организации 

досуга и обеспечения населения 

г.Тайшета услугами организаций 

культуры :  

-проведение мероприятий (празд-

ничных массовых гуляний, концер-

тов, тематических вечеров, игровых 

программ, конкурсов, встреч с 

творческой интеллигенцией, танце-

вальных вечеров и  др.), 

-создание условий для деятельности 

досуговых творческих центров,   

- формирование и удовлетворение 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения,  адми-

нистрация Тайшетского рай-

она 

п. 12 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

РФ ст. 40 Основ законодательства о культу-

ре, утвержденных. Верховным Советом 

РФ9.10.1992  № 3612 – 1; решение Думы 

Тайшетского городского поселения  от 

26.12.2007г. № 11 «Об утверждении Согла-

шений о передачи части полномочий»  

 



 7 

потребностей населения в театраль-

но – сценическом жанре, в  области 

хореографии, музыки, литературы и 

живописи 

1.3. Создание условий для развития 

традиционного народного художе-

ственного творчества, участие в со-

хранении, возрождении и развитии 

народных художественных про-

мыслов 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения 

п. 13.1 ч. 1. ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 40 Основ зако-

нодательства о культуре, утвержденных. 

Верховным Советом РФ 09.10.1992  № 3612 

– 1  

1.4. Сохранение, использование и попу-

ляризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в муници-

пальной собственности Тайшетско-

го городского поселения, охрана 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

местного значения 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике,  от-

дел по управлению муници-

пальным имуществом, отдел 

по архитектурно-строитель-

ным вопросам и благо-

устройству администрации 

Тайшетского городского по-

селения  

п. 13  ч. 1. ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 40 Основ зако-

нодательства о культуре, утвержденных. 

Верховным Советом РФ 09.10.1992  № 3612 

– 1  

1.5. Создание условий для массового 

отдыха жителей  и организация 

обустройства мест массового отды-

ха  

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике,   от-

дел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел  жи-

лищно-коммунального хо-

зяйства администрации 

Тайшетского городского по-

селения  

п. 15 ч. 1. ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

1.6. Проведение мероприятий по работе 

с детьми и молодежью 

Дети и молодежь  Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

РФ» 

1.7. Предоставление молодежи консуль-

таций  по вопросам трудоустройства  

Молодежь города Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 



 8 

 

1.8. Предоставление консультаций по 

вопросам работы организаций, 

осуществляющих деятельность в 

сфере профилактики наркомании, 

ВИЧ-инфекции и социально-

негативных явлений в детской и 

молодежной среде, а также по во-

просам деятельности развлекатель-

ных организаций на территории г. 

Тайшета 

Население, юридиче-

ские лица, индивиду-

альные предпринима-

тели 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

1.9. Предоставление консультаций по 

вопросам деятельности молодёж-

ных общественных объединений  

Население, 

юридические лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

1.10. Предоставление консультаций по 

вопросам патриотического воспи-

тания молодёжи 

Население, юридиче-

ские лица, индивиду-

альные предпринима-

тели 

Отдел по культуре, спорту и 

молодежной политике адми-

нистрации Тайшетского го-

родского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

1.11. Предоставление консультаций по 

вопросам охраны и защиты прав 

несовершеннолетних 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по организационной 

работе, контролю и дело-

производству, отдел по 

культуре, спорту и моло-

дежной политике админи-

страции Тайшетского город-

ского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

1.12. Предоставление консультаций:  

- семьям; 

- по вопросам деятельности обще-

ственных организаций, занимаю-

щихся проблемами семьи и детей; 

- по проводимым городским меро-

приятиям, акциям  для семей с 

детьми 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по организационной 

работе, контролю и дело-

производству, отдел по 

культуре, спорту и моло-

дежной политике админи-

страции Тайшетского город-

ского поселения 

п. 30 ч. 1 ст. 14, ст. 14.1 Федерального закона  

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 

2. Муниципальные услуги (работы) в сфере  социальной поддержки 

2.1. Оказание материальной помощи 

отдельным категориям граждан 

- Оказавшиеся в трудной 

жизненной ситуации: се-

Финансовый отдел,  отдел 

по организационной рабо-

ст.ст.14.1,20 Федерального закона от 06.10. 

2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-



 9 

мьи и одинокие жители 

г.Тайшета, ветераны Вели-

кой Отечественной войны, 

ветераны боевых действий, 

инвалиды Великой Отече-

ственной войны и инвали-

ды боевых действий, вете-

раны труда, вдовы погиб-

ших (умерших) инвалидов, 

участников ВОВ и ветера-

нов боевых действий; 

- долгожители г. Тайшета 

(к юбилейной дате); 

- Почетные граждане 

г.Тайшета; 

- лицам, награжденным 

Почетной грамотой главы 

города; 

- лица, пострадавшие от 

стихийных бедствий 

те, контролю и делопро-

изводству Тайшетского 

городского поселения 

ганизации местного самоуправления в РФ»; 

решение Думы Тайшетского городского по-

селения от 03.02.2011 №227 «О дополни-

тельной мере социальной поддержки для от-

дельных категорий ветеранов, проживающих 

на территории Тайшетского городского по-

селения в виде текущего ремонта жилого 

помещения в 2011 году», Решение Думы 

Тайшетского городского поселения №60 от 

17.02.2006г. «О звании Почетный гражданин  

города Тайшета», постановление главы Тай-

шетского городского поселения от 

30.06.2006г.   №№№ 946 «О поощрениях гла-

вы Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение», постанов-

ление администрации Тайшетского городско-

го поселения от 04.03.2011г. № 113 «Об 

утверждении порядка использования бюджет-

ных ассигнований резервного фонда админи-

страции Тайшетского городского поселения»   

2.2. Организация предоставления 

льготной подписки на периодиче-

ские издания 

 

 

 

 

  

Ветераны Великой Отече-

ственной войны, ветераны 

боевых действий, инвали-

ды ВОВ и инвалиды бое-

вых действий, ветераны 

труда; инвалиды 1 и 2 

групп; неработающие 

пенсионеры 

Отдел по организацион-

ной работе, контролю и 

делопроизводству, отдел 

исполнения сметы адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

ст.ст. 14.1, 20 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

2.3. Создание условий для обеспечения 

жителей поселения услугами быто-

вого обслуживания 

инвалиды и ветераны Ве-

ликой Отечественной 

войны, ветераны боевых 

действий в Афганистане; 

вдовы ветеранов войн; 

пенсионеры по возрасту, 

проживающие в неблаго-

устроенном жилье, дети 

дошкольного возраста  

Отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст.ст. 14.1, 20 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 



 10 

 

3. Муниципальные услуги (работы) в сфере физической культуры и спорта 

3.1. Обеспечение условий для развития 

на территории Тайшетского город-

ского поселения физической куль-

туры и массового спорта, организа-

ция проведения официальных физ-

культурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

Население  Тайшетского 

городского поселения 

отдел по культуре, спорту 

и молодежной политике 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п. 14  ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №  131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Федеральный закон 

 «О физической культуре и спорте в Россий-

ской Федерации» 

3.2. Оказание помощи в части инфор-

мационного обеспечения в сфере 

физической культуры и спорта 

Педагоги, преподаватели, 

тренеры и другие физ-

культурные работники 

Отдел по культуре, спорту 

и молодежной политике 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п. 14  ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;  

Федеральный закон «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации» 

4.  

Муниципальные услуги (работы) в сфере обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления 

с населением,  некоммерческими организациями, органами  территориального общественного самоуправления 

 

4.1 Организация и проведение конфе-

ренций, круглых столов, общего-

родских мероприятий по вопросам 

взаимодействия органов местного 

самоуправления  с населением, не-

коммерческими организациями, ор-

ганами территориального обще-

ственного самоуправления 

 

Население, некоммерче-

ские организации, органы 

территориального обще-

ственного самоуправле-

ния 

Отдел по организацион-

ной работе, контролю и 

делопроизводству адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

ст.14.1, ст. 27 Федерального закона  от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  

4.2. Информирование населения о пла-

нируемых и осуществляемых орга-

нами местного самоуправления 

Тайшетского городского поселения 

мероприятиях в сфере реализации 

политики взаимодействия с неком-

мерческими организациями,  ини-

циативными группами граждан, ак-

тивными горожанами 

Население Тайшетского 

городского поселения 

Отдел по организацион-

ной работе, контролю и 

делопроизводству адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения  

ст. 14.1 Федерального закона  от 06.10.2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

 



 11 

 

5. Муниципальные услуги (работы)  в сфере функционирования потребительского рынка 

5.1. Предоставление консультаций по 

вопросам защиты прав потребите-

лей, оказание правовой помощи в 

составлении претензий, исковых 

заявлений  

Потребители - граждане, 

имеющие намерение зака-

зать или приобрести либо 

заказывающие, приобре-

тающие или использую-

щие товары (работы, 

услуги) исключительно 

для личных, семейных, 

домашних и иных нужд, 

не связанных с осуществ-

лением предприниматель-

ской деятельности 

Отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 44 Закона Российской Федерации «О за-

щите прав потребителей» 

5.2. Предоставление консультаций, ор-

ганизация семинаров, конкурсов по 

вопросам торговли, общественного 

питания, бытового облуживания, 

предоставления услуг связи  

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 10 ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

6. Муниципальные услуги (работы)  в сфере содействия  развитию туризма и международной деятельности 

6.1. Продвижение положительного 

имиджа города Тайшета на регио-

нальном, всероссийском, междуна-

родном уровне 

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

Отдел по культуре, спорту 

и молодежной политике 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п. 9 ч. 1 ст. 14.1 Федерального 

закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; Фе-

деральный закон от 24.11.1996  №132-ФЗ 

«Об  основах  туристской  деятельности  в 

Российской Федерации»  

 

7. Муниципальные услуги  (работы) в сфере ценообразования 

7.1 Регулирование: 

- тарифов на товары и услуги орга-

низаций коммунального комплекса 

(за исключением тарифов на товары 

и услуги организаций коммуналь-

ного комплекса - производителей 

товаров и услуг в сфере электро- и 

(или) теплоснабжения), тарифов на 

  

Соответствующие органи-

зации коммунального 

комплекса 

 

 

 

 

отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

 

п. 4 ч. 1 ст. 14, п.п. 4., 4.1 ст. 17 Федерально-

го закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного само-

управления в РФ»; Закон Иркутской области 

от 20.12.2010г. № 131—оз «О наделении ор-

ганов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в области  

регулирования тарифов  на товары и услуги 



 12 

подключение к системе коммуналь-

ной инфраструктуры, тарифов ор-

ганизаций коммунального комплек-

са на подключение, надбавок к та-

рифам на товары и услуги органи-

заций коммунального комплекса, 

надбавок к ценам (тарифам) для по-

требителей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

организаций коммунального комплекса» 

7.2. Предоставление консультаций по 

вопросам ценообразования  

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 14.1, п.п.. 4, 4.1 ст. 17 Федерального 

закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» 

8. Муниципальные услуги  (работы) в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства  

8.1 Информационно-консультационные 

услуги по вопросам осуществления 

предпринимательской деятельности 

и защиты прав предпринимателей 

 

Субъекты малого и сред-

него предприниматель-

ства 

отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 28 ч. 1 ст. 14 Федерального 

закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Фе-

деральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Российской Федерации» 

 

8.2. Проведение обучения, семинаров, 

тренингов, круглых столов по акту-

альным вопросам ведения предпри-

нимательской деятельности 

Субъекты малого и сред-

него предприниматель-

ства 

отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 28 ч. 1 ст. 14 Федерального 

закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предприни-

мательства в Российской Федерации» 

 

8.3 Предоставление имущественной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующих инфра-

структуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства 

Субъекты малого и сред-

него предприниматель-

ства и организации, обра-

зующие инфраструктуру 

поддержки субъектов ма-

лого и среднего предпри-

нимательства 

отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством, отдел экономики 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п. 28 ч. 1 ст. 14 Федерального 

закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предприни-

мательства в Российской Федерации» 



 13 

 

9. Муниципальные услуги (работы) в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории г. Тайшета от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, 

 деятельности аварийно-спасательной службы 

9.1. Ведение аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в чрез-

вычайных ситуациях 

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

ведущий специалист по 

ГО, ЧС и пожарной без-

опасности администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п.п. 8, 23, 24 ч. 1 ст. 14  Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 

9.2. Обучение по вопросам гражданской 

обороны, обеспечения пожарной 

безопасности, безопасности на вод-

ных объектах, способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуа-

циях 

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

ведущий специалист по 

ГО, ЧС и пожарной без-

опасности администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п.п. 8, 9, 23, 31 ч. 1 ст. 14  Федерального за-

кона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» 

9.3. Организация и осуществление ме-

роприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории 

г.Тайшета от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного ха-

рактера, включая поддержку в со-

стоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения 

населения об опасности, объектов 

гражданской обороны, создание и 

содержание в целях гражданской 

обороны запасов материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств 

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

ведущий специалист по 

ГО, ЧС и пожарной без-

опасности администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п. 23 ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

9.4. Обеспечение первичных мер по-

жарной безопасности на территории 

г.Тайшета 

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

ведущий специалист по 

ГО, ЧС и пожарной без-

опасности администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п.9 ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

9.5. Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, расположен-

Население вед.спец. по ГО, ЧС и по-

жарной безопасности ад-

министрации Тайшетско-

п.п. 26, 31 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 



 14 

ных на территории г.Тайшета, 

охране их жизни и здоровья, ин-

формирование об ограничениях ис-

пользования водных объектов об-

щего пользования 

 

го городского поселения Российской Федерации» 

10. Муниципальные услуги (работы) в сфере  улучшения жилищных условий граждан 

10.1. Ведение учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещени-

ях, предоставляемых по договорам 

социального найма; 

предоставление в установленном 

порядке малоимущим гражданам по 

договорам социального найма жи-

лых помещений муниципального 

жилищного фонда 

 

Граждане, проживающие 

на территории города 

Тайшета, нуждающиеся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по дого-

ворам социального найма 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п.6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

ст.ст. 14, 49-56 Жилищного кодекса Россий-

ской Федерации 

10.2. Организация работы по предостав-

лению молодым семьям компенса-

ций на погашение части процент-

ной ставки по кредитам и займам на 

строительство (приобретение) жи-

лья в рамках реализации целевой 

муниципальной социальной про-

граммы «Молодым семьям – до-

ступное жилье» на 2005-2012 годы 

Молодые семьи Отдел экономики, отдел 

по культуре, спорту и мо-

лодежной политике адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

п.6 ч. 1 ст. 14, ст. 14.1 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 

Целевая муниципальная социальная про-

грамма «Молодым семьям-доступное жилье» 

на 2005-2012 годы, утвержденная решением 

Думы Тайшетского городского поселения от 

24.12.2009г. № 156  

10.3.  Ведение учета детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родите-

лей, в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий 

Дети сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

отдел по организационной 

работе, контролю и дело-

производству, отдел жи-

лищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Тайшетского городского 

поселени 

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-

ФЗм «О дополнительных гарантиях по соци-

альной поддержке детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Жи-

лищный кодекс Российской Федерации, 

 

10.4. Ведение учета граждан, нуждаю-

щихся в предоставлении жилых по-

мещений в муниципальных обще-

житиях Тайшетского городского 

Граждане, не обеспечен-

ные жилыми помещения-

ми в г.Тайшете: 

Граждане, не обеспечен-

отдел жилищно-коммун. 

хоз-ва админ. Тайшетско-

го городского поселения 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

постановление главы Тайшетского городско-

го поселения от 13.11.2008г. №717 «Об 

утверждении Порядка предоставления жи-



 15 

поселения, 

предоставление жилых помещений 

в муниципальных общежитиях 

Тайшетского городского поселения 

 

ные жилыми помещения-

ми в г.Тайшете: 

- принятые на работу в 

органы местного само-

управления, муниципаль-

ные учреждения, муници-

пальные унитарные пред-

приятия города Тайшета; 

- проходящие службу в 

подразделениях милиции 

общественной безопасно-

сти 

лых помещений в муниципальных общежи-

тиях Тайшетского городского поселения»» 

10.5. Оформление учетных дел, направ-

ление учетных дел в органы Мини-

стерства социального развития, 

опеки и попечительства на получе-

ние государственных жилищных 

сертификатов гражданам, уволен-

ным с военной службы (службы) и 

приравненным к ним лицам, состо-

ящим на учёте в качестве нуждаю-

щихся в жилых помещениях. 

Граждане, уволенные с 

военной службы (службы) 

и приравненные к ним 

лица,  граждане, имеющие 

право на получение жи-

лищных сертификатов, 

состоящие на учёте в ка-

честве нуждающихся в 

жилых помещениях. 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

Постановление Правительства РФ от 

21.03.2006 № 153 «О некоторых вопросах 

реализации подпрограммы "Выполнение 

государственных обязательств по обеспече-

нию жильем категорий граждан, установ-

ленных федеральным законодательством" 

федеральной целевой программы "Жилище" 

на 2002 - 2010 годы»; Приказ Министерства 

строительства, дорожного хозяйства Иркут-

ской области от 09.12.2008 № 91-дпр «О ре-

ализации норм Постановления Правитель-

ства РФ от 21 марта.2006 года № 153» 

10.6. Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилья 

 

Граждане, проживающие 

в ветхом и аварийном жи-

лищном фонде 

отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству  админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

Муниципальная целевая Программа «Пересе-

ление граждан из аварийного жилищного фон-

да в Тайшетском муниципальном образовании 

«Тайшетское городское поселение на период до 

2012 года», утвержденная решением Думы 

Тайшетского городского поселения от 

01.11.2007г. № 249; постановление главы  Тай-

шетского городского поселения от 31.12.2008г. 

№876 «Об утверждении Положения о порядке 

и условиях предоставления жилых помещений 

гражданам выселяемых из жилых домов, при-

знанных аварийными и подлежащими сносу»  

10.7. Предоставление консультаций по Население города отдел жилищно- ст. 14.1 Федерального закона от 06.10.2003г. 



 16 

вопросам улучшения жилищных 

условий  

коммунального хозяйства 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

№131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

11. Муниципальные услуги (работы) сфере архивного дела 

11.1.  Формирование архивных фондов 

Тайшетского  городского поселе-

ния,  

предоставление по запросам ин-

формации, копий документов, хра-

нящихся в отделе по организацион-

ной работе, контролю и делопроиз-

водству администрации Тайшетско-

го городского поселения 

Физические, юридические 

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

отдел по организационной 

работе, контролю и дело-

производству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 17 ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных техно-

логиях и защите информации», 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в РФ» 

11.2  Предоставление информации, ко-

пий документов, касающихся пери-

одов работы граждан в администра-

ции, муниципальных унитарных 

предприятиях Тайшетского город-

ского поселения 

Физические лица, 

управление Пенсионного 

Фонда Российской Феде-

рации в Тайшетском рай-

оне 

отдел по организационной 

работе, контролю и дело-

производству,   отдел по 

управлению муниципаль-

ным имуществом админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 17 ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных техно-

логиях и защите информации», 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в РФ» 

12.  

 
Муниципальные услуги (работы)  в сфере градостроительства и землепользования 

12.1.  Организация и осуществление 

строительства, реконструкции и ка-

питального ремонта объектов капи-

тального строительства местного 

значения 

Население г. Тайшета, 

юридические  лица, инди-

видуальные предприни-

матели 

 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

 

12.2. Выдача градостроительных планов Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст.ст. 44, 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

12.3.  Выдача разрешений на строитель-

ство 

Физические, юридические 

лица, индивидуальные 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 



 17 

предприниматели 

 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

организации местного самоуправления в 

РФ»; ст. 51 Градостроительного кодекса РФ; 

решение Думы Тайшетского городского по-

селения от 20.12.2006г. № 169 «Об утвер-

ждении временного Положения «О порядке 

застройки на территории Тайшетского го-

родского поселения» 

12.4. Выдача разрешений на ввод объек-

тов в эксплуатацию  

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; ст. 55 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации 

12.5. Предоставление сведений об орга-

низации, выдающей технические 

условия на подключение к сетям 

инженерно-технического обеспече-

ния. 

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст. 48 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, Правила определения и 

предоставления технических условий под-

ключения объекта капитального строитель-

ства к сетям инженерно-технического обес-

печения, утвержденные Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

13.02.2006 № 83 

12.6.   Согласование юридическим лицам 

и индивидуальным предпринимате-

лям предоставления земельных 

участков, государственная соб-

ственность на которые не разграни-

чена, предоставление земельных 

участков, находящихся в муници-

пальной собственности Тайшетско-

го городского поселения, для целей, 

не связанных со строительством 

Индивидуальные пред-

приниматели, юридиче-

ские лица 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел по 

управлению муниципаль-

ным имуществом админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст.ст. 11, 29 Земельного кодекса Российской 

Федерации, ст. 3 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации», п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»;  

ст. 5 Закона Иркутской области от 21.12.2006 

№ 99-оз «Об отдельных вопросах использо-

вания и охраны земель в Иркутской области» 

12.7. Предоставление из земель, находя-

щихся в муниципальной собствен-

ности Тайшетского городского по-

селения, земельных участков: 

- для индивидуального жилищного 

строительства, 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел по 

управлению муниципаль-

ным имуществом админи-

страции Тайшетского го-

ст.ст. 11, 24, 29, 30, 30.1, 30.2   Земельного 

кодекса Российской Федерации, ст. 3 Феде-

рального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса РФ 

п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 



 18 

-  для строительства иных объектов 

без проведения торгов, 

- для строительства в границах за-

строенной территории, в отноше-

нии которой принято решение о 

развитии; 

- в безвозмездное срочное пользо-

вание для строительства лицам, с 

которыми заключен муниципаль-

ный контракт на строительство 

объекта недвижимости за счет 

средств бюджета Тайшетского го-

родского поселения 

 

 

 

 

родского поселения организации местного самоуправления в РФ 

 

 

12.8.  Согласование выбора земельных 

участков и предварительное согла-

сование мест размещения объектов  

Индивидуальные пред-

приниматели, юридиче-

ские лица 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 31 Земельного кодекса Российской Феде-

рации 

12.9. Предоставление из земель, находя-

щихся в муниципальной собствен-

ности Тайшетского городского по-

селения, земельных участков, необ-

ходимых для эксплуатации суще-

ствующих зданий, строений, со-

оружений 

Физические, юридические  

лица 

 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст.ст. 11, 29, 36 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, ст. 3 Федерального закона 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; ст. 5 Закона 

Иркутской области от 21.12.2006 № 99-ОЗ 

«Об отдельных вопросах использования и 

охраны земель в Иркутской области» 

12.10. Предоставление земельных участ-

ков, находящихся в муниципальной 

собственности  Тайшетского город-

ского поселения,  гражданам, садо-

водческим, огородническим и дач-

ным некоммерческим объединени-

ям граждан для целей, не связанных 

со строительством  

Граждане, садоводческие, 

огороднические и дачные 

некоммерческие объеди-

нения граждан,  

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст.ст. 11, 29 Земельного кодекса Российской 

Федерации, ст. 3 Федерального закона от 

25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации», п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»;  



 19 

ст.28 Федерального закона от 15.04.1998 № 

66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединениях 

граждан», ст. 5 Закона Иркутской области от 

21.12.2006 № 99-ОЗ «Об отдельных вопросах 

использования и охраны земель в Иркутской 

области» 

12.11.  Предоставление находящихся в 

муниципальной собственности 

Тайшетского городского поселения 

земельных участков на торгах для 

строительства, а также для целей, 

не связанных со строительством  

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст.ст. 11, 29, 38 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, ст. 3 Федерального закона 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации», п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 

12.12. Предоставление земельных участ-

ков, находящихся в муниципальной 

собственности Тайшетского город-

ского поселения, под размещение 

временных сооружений 

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел по 

управлению муниципаль-

ным имуществом админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст.ст. 11, 29 Земельного кодекса Российской 

Федерации, ст. 3 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации», п. 3 ч. 1 ст. 14  Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; ст. 5 Закона 

Иркутской области от 21.12.2006 № 99-ОЗ 

«Об отдельных вопросах использования и 

охраны земель в Иркутской области» 

12.13.  Согласование выдачи разрешений 

на установку  временных сооруже-

ний на ранее предоставленных зе-

мельных участках 

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст.ст. 11, 29 Земельного кодекса Российской 

Федерации, ст. 3 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации», п. 3 ч. 1 ст. 14  Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; ст. 5 Закона 

Иркутской области от 21.12.2006 № 99-оз 

«Об отдельных вопросах использования и 

охраны земель в Иркутской области» 



 20 

 

12.14. Выдача разрешения на проведение 

земляных работ и подготовка дого-

вора на производство земляных ра-

бот 

  

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

12.15. Изменение вида разрешенного ис-

пользования земельных участков 

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел по 

управлению муниципаль-

ным имуществом админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 39 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, ст. 4 Федерального закона 

от 19.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в дей-

ствие Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации» 

 

12.16. Оформление договоров купли-

продажи, а также договоров аренды 

земельных участков, предоставлен-

ных администрацией Тайшетского 

городского поселения  

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст.ст. 11, 22, 29, 37 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, ст. 3 Федерального за-

кона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», п. 3 ч. 1 ст. 14  Федерального 

закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; ст. 5 

Закона Иркутской области от 21.12.2006 № 

99-ОЗ «Об отдельных вопросах использова-

ния и охраны земель в Иркутской области» 

12.17.  Выдача согласований: 

- на передачу  арендатором прав по 

договору аренды земельного участ-

ка, заключенному с администраци-

ей Тайшетского городского поселе-

ния, третьим лицам; 

- на передачу в субаренду земель-

ного участка, предоставленного в 

аренду администрацией Тайшетско-

го городского поселения  

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст.ст. 11, 22, 29 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации, ст. 3 Федерального закона 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в дей-

ствие Земельного кодекса Российской Феде-

рации», п. 3 ч. 1 ст. 14  Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; ст. 5 Закона 

Иркутской области от 21.12.2006 № 99-ОЗ 

«Об отдельных вопросах использования и 

охраны земель в Иркутской области» 

12.18. Осуществление муниципального 

земельного контроля за использо-

Физические, юридические  

лица, 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 



 21 

ванием земель Тайшетского город-

ского поселения  

индивидуальные пред-

приниматели 

 

ством, отдел по архитек-

турно-строительным во-

просам и благоустройству 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 72 Земельного 

кодекса РФ; Положение о муниципальном 

земельном контроле на территории  Тайшет-

ского муниципального образования «Тай-

шетское городское поселение», утвержден-

ное решением Думы Тайшетского городско-

го поселения от 19.04.2006г.№89; Регламент 

проведения проверок при осуществлении 

муниципального земельного контроля на 

территории Тайшетского городского поселе-

ния, утвержденный Постановлением главы 

Тайшетского городского поселения от 

29.06.2010г. №391 

12.19. Ведение похозяйственных книг в 

целях учета личных подсобных хо-

зяйств и выдача выписок из них 

Граждане, осуществляю-

щие ведение личных под-

собных хозяйств 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 

112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», 

ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 

№ 122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним»; постановление администрации Тай-

шетского городского поселения от 

11.04.2011г.№193 «О действиях, связанных с 

ведением похозяйственных книг в админи-

страции Тайшетского городского поселения»  

13. Муниципальные услуги (работы)  в сфере распоряжения объектами муниципального нежилого фонда 

13.1. Продажа объектов муниципального 

нежилого фонда 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ    

«О приватизации государственного и муни-

ципального имущества», п. 3 ч. 1 ст. 14  Фе-

дерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»;  Положение об особенностях отчужде-

ния муниципального недвижимого имуще-

ства, находящегося в собственности Тайшет-

ского муниципального образования «Тай-

шетское городское поселение» и арендуемо-

го субъектами малого и среднего предпри-



 22 

нимательства, утвержденное постановлени-

ем главы Тайшетского городского поселения 

от 09.04.2009г. №219; Положение о порядке 

принятия решений об условиях приватиза-

ции муниципального имущества Тайшетско-

го муниципального образования «Тайшет-

ское городское поселение», утвержденное 

решением Думы Тайшетского городского 

поселения от 27.01.2006г. №46; Положение о 

порядке планирования  приватизации муни-

ципального имущества Тайшетского муни-

ципального образования «Тайшетское го-

родское поселение», утвержденное решени-

ем Думы Тайшетского городского поселения 

от 27.01.2006г.№45 

13.2. Предоставление объектов муници-

пального нежилого фонда в аренду, 

безвозмездное пользование 

Индивидуальные пред-

приниматели, юридиче-

ские  лица 

 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского  

п. 3 ч. 1 ст. 14, ст. 51 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Федеральный закон 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ    «О защите конку-

ренции»; Положение о порядке передачи в 

аренду объектов муниципальной собствен-

ности Тайшетского муниципального образо-

вания «Тайшетское городское поселение», 

утвержденное решением Думы Тайшетского 

городского поселения от 27.01.2006г. №44; 

Положение о порядке передачи в безвоз-

мездное пользование объектов муниципаль-

ной собственности Тайшетского муници-

пального образования «Тайшетское город-

ское поселение», утвержденное решением 

Думы Тайшетского городского поселения от 

20.12.2006г. №178; Положение о порядке 

проведения аукциона на право заключения 

договора аренды муниципального имуще-

ства Тайшетского муниципального образо-

вания «Тайшетское городское поселение», 



 23 

утвержденное решением Думы Тайшетского 

городского поселения от 10.04.2006г. №408; 

Положение о порядке проведения конкурсов 

на право заключения договоров безвозмезд-

ного пользования  муниципальным имуще-

ством Тайшетского муниципального образо-

вания «Тайшетское городское поселение», 

утвержденное решением Думы Тайшетского 

городского поселения от 31.05.2010г. №322 

13.3. Ведение  реестра муниципального 

имущества Тайшетского городского 

поселение 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п. 3 ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Положение об уче-

те муниципального имущества и ведении 

реестра муниципального имущества Тай-

шетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение», утвер-

жденное решением Думы Тайшетского го-

родского поселения от 27.01.2006г.№42; По-

ложение о списании муниципального иму-

щества  Тайшетского муниципального обра-

зования «Тайшетское городское поселение», 

утвержденное постановлением главы Тай-

шетского городского поселения от 

30.06.2006г. №912; Положение о муници-

пальной казне  Тайшетского муниципально-

го образования «Тайшетское городское по-

селение», утвержденное решением Думы 

Тайшетского городского поселения от 

27.01.2006г.№4  

14. Муниципальные услуги (работы)  в сфере жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, 

 благоустройства 

14.1. Консультации по вопросам управления 

многоквартирными домами, содержа-

ния и ремонта жилищного фонда 

Физические, юридические  

лица,индивидуальные 

предприниматели 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства,  

отдел экономики, админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 14.1 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской 

Федерации», Жилищный кодекс Российской 

Федерации; постановление Правительства 



 24 

Российской Федерации «Об утверждении 

правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание и ремонт жи-

лого полмещения в случае оказания услуг и 

выполнения работ по управлению, содержа-

нию и ремонту общего имущества в много-

квартирном доме ненадлежащего качестваи 

(или) с перерывами, превышающими уста-

новленную продолжительность» от 

13.08.2006г. №491; решение Думы Тайшет-

ского городского поселения от 30.08.2006г. 

№137 «Об утверждении Положения «О по-

рядке взаимодействия администрации Тай-

шетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» с управ-

ляющими организациями»;  

решение Думы Тайшетского городского по-

селения от 05.07.2006г. № 125 «Об утвер-

ждении Положения «О порядке представле-

ния интересов собственника – Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» при управлении мно-

гоквартирным домом, в котором имеется до-

ля муниципальной собственности Тайшет-

ского городского поселения» 

14.2. Проведение конкурсов по отбору 

управляющих организаций, если соб-

ственниками помещений в многоквар-

тирном доме не выбран способ управ-

ления этим домом или если принятое 

решение о выборе способа управления 

этим домом не реализовано 

Население города Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

отдел экономики админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

ст. 161 Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации;постановление главы Тайшетского 

городского поселения от 07.11.2007г. №663 

«О подготовке и проведении открытых кон-

курсов по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирными домами, 

организаторе конкурсов и его функциях»  

14.3. Организация дорожной деятельно-

сти в отношении автомобильных 

дорог местного значения Тайшет-

ского городского поселения 

Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, админи-

страции Тайшетского го-

п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 



 25 

родского поселения 

14.4. Организация ритуальных услуг и  

содержания мест захоронения 

Население города Тайше-

та 

Отдел экономики, отдел 

по управлению муници-

пальным имуществом, от-

дел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения  

п. 22 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Правила содержа-

ния муниципальных кладбищ на территории 

Тайшетского городского поселения, утвер-

жденные решением Думы Тайшетского го-

родского от 23.03.2007г. №203; 

 Положение о специализированной службе 

по вопросам похоронного дела, утвержден-

ное постановлением главы  Тайшетского го-

родского поселения от 23.12.2008г.№836 

14.5. Организация освещения улиц  Физические, юридические  

лица, индивидуальные 

предприниматели 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 21 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; решение Думы 

Тайшетского городского поселения от 

19.04.2006г. №90 «Об утверждении Правил 

содержания территории Тайшетского город-

ского поселения» 

14.6.  Организация установки указателей 

с названиями улиц и номерами до-

мов  

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п. 21 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; решение Думы 

Тайшетского городского поселения от 

19.04.2006г. №90 «Об утверждении Правил 

содержания территории Тайшетского город-

ского поселения» 

14.7. Организация благоустройства и 

озеленения территории Тайшетско-

го городского поселения 

Физические, юридические  

лица,индивидуальные 

предприниматели 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; решение Думы 

Тайшетского городского поселения от 

19.04.2006г. №90 «Об утверждении Правил 

содержания территории Тайшетского город-

ского поселения» 



 26 

 

14.8. Организация сбора, вывоза быто-

вых отходов  и мусора 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, 

отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству админи-

страции Тайшетского го-

родского поселения 

п. 18 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

РФ»; постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 10.02.1997г. № 155 (в ре-

дакции от 01.02.2005г. № 49) «Об утвержде-

нии правил предоставления услуг по вывозу 

твёрдых и жидких бытовых отходов»; реше-

ние Думы Тайшетского городского поселе-

ния от 19.04.2006г. №90 «Об утверждении 

Правил содержания территории Тайшетско-

го городского поселения» 

14.9. Перевод жилых помещений в нежи-

лые, нежилых помещений в жилые 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по архитектурно-

строительным вопросам и 

благоустройству, отдел 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

ст. 14, глава 3 раздела I Жилищного кодекса 

Российской Федерации, постановление гла-

вы Тайшетского городского поселения от 

26.02.2006г. №164 «Об утверждении Поло-

жения « О переводе жилого помещения в 

нежилое и нежилого помещения в жилое на 

территории Тайшетского городского поселе-

ния» (с изменениями, внесенными постанов-

лением администрации от 21.01.2011г. №22) 

14.10. Включение жилого помещения в 

специализированный жилищный 

фонд с отнесением такого помеще-

ния к определенному виду специа-

лизированных жилых помещений, 

исключение жилого помещения из 

указанного фонда 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по правовой работе 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

ст. 92 Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации; постановление Правительства РФ 

от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Пра-

вил отнесения жилого помещения к специа-

лизированному жилищному фонду и типо-

вых договоров найма специализированных 

жилых помещений»   

14.11. Согласование переустройства и 

(или) перепланировки жилого по-

мещения 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по архитект-строит. 

вопросам и благ-ву, адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

ст. 14, глава 4 раздела I Жилищного кодекса 

РФ; постановление главы Тайшетского го-

родского поселения от 10.03.2006г. №192 

«Об утверждении Положения « О согласова-

нии переустройства и (или)  перепланировки 

жилого помещения на территории Тайшет-

ского городского поселения» 

14.12. Приватизация жилых помещений Население города Отдел жилищно- Закон Российской Федерации от 04.07.1991 



 27 

коммунального хозяйства, 

отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

№ 1541-1 «О приватизации жилищного фонда 

в РФ»; Положение «О приватизации муници-

пального жилищного фонда на территории 

Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение»,   от 

24.04.2008г. № 44,  утверждённое решением 

Думы Тайшетского городского поселения 

14.13. Организация использования, охра-

ны, защиты, воспроизводства го-

родских лесов, лесов особо охраня-

емых природных территорий, рас-

положенных в границах Тайшет-

ского городского поселения 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

14.14. Осуществление  муниципального 

лесного контроля и надзора 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Отдел по управлению му-

ниципальным имуще-

ством администрации 

Тайшетского городского 

поселения 

п. 32 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; ст. 84 Лесного ко-

декса Российской Федерации 

14.15. Подготовка жилищно-

коммунального хозяйства Тайшет-

ского городского поселения к ото-

пительному сезону 

Физические, юридические 

лица 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п.п. 3, 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;  

решение Думы Тайшетского городского по-

селения  от 22.11.2006г. № 159 «Об утвер-

ждении Положения  «Об участии админи-

страции Тайшетского городского поселения 

в проведении капитального  ремонта  общего 

имущества в многоквартирных домах» 

15. Муниципальные услуги (работы) в сфере транспортного обслуживания 

15.1. Создание условий для предоставле-

ния транспортных услуг населению 

в границах города Тайшета 

Население города Отдел жилищно-комму-

нального хозяйства адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

п. 7 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; постановление  

главы Тайшетского городского поселения от 

14.07.2008г. №476 «О муниципальных 

маршрутах маршрутной сети Тайшетского 

городского поселения» 



 28 

 

15.2. Организация перевозок пассажиров 

автотранспортом в границах города 

Тайшета 

Население города Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Тайшет-

ского городского поселе-

ния 

п. 7 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; постановление  

главы Тайшетского городского поселения от 

10.04.2008г. №233 «Об  утверждении Поряд-

ка организации транспортного обслуживания 

населения  на территории Тайшетского  му-

ниципального образования «Тайшетского 

городского поселения»; О муниципальных 

маршрутах маршрутной сети Тайшетского 

городского поселения -  постановление  гла-

вы №476 от 14.07.2008 г. 

15.3. Предоставление консультаций по 

вопросам транспортного облужива-

ния 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели. 

Отдел жилищно-комму-

нального хозяйства адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

п. 7 ч. 1 ст. 14, ст. 14.1 Федерального закона 

от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 

16. Муниципальные услуги (работы) в финансовой сфере 

16.1. Формирование, утверждение, ис-

полнение бюджета Тайшетского 

городского поселения и контроль за 

исполнением бюджета Тайшетского 

городского поселения 

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Финансовый отдел адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

п. 1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Бюджетный кодекс 

Российской Федерации; Положение « О  

бюджетном процессе в Тайшетском муници-

пальном образовании «Тайшетское город-

ское поселение», утвержденное решением 

Думы Тайшетского городского поселения от 

26.03.2009г. № 115 

16.2. Установление, изменение и отмена 

местных налогов и сборов Тайшет-

ского городского поселения  

Физические, юридические  

лица, 

индивидуальные пред-

приниматели 

Финансовый отдел адми-

нистрации Тайшетского 

городского поселения 

п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Налоговый кодекс 

Российской Федерации»; решения Думы 

Тайшетского городского поселения от 

09.11.2010г. «О земельном налоге на терри-

тории Тайшетского муниципального образо-



 29 

вания «Тайшетское городское поселение», от 

09.11.2009г. № 207 «О налоге на имущество 

физических лиц на территории Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель аппарата администрации  

Тайшетского городского поселения             О.Г.Распутина 

 


	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	Тайшетского городского поселения
	от 31.03.2011г. № 177
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о перечне муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения
	Настоящее Положение определяет порядок ведения перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения.
	1. Общие положения
	1.1. Перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения - документ, который содержит основные сведения о муниципальных услугах (работах) Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
	1.2. Целью ведения перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения является оптимизация предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ) на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц достоверной инфо...
	1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
	- муниципальная услуга (работа) Тайшетского городского поселения (далее также - муниципальная услуга (работа) - услуга (работа), оказываемая (выполняемая) в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления Тайшетского муниципальн...
	- потребители муниципальной услуги - физические и (или) юридические лица, имеющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов;
	- структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, ответственный за организацию предоставления (выполнения) муниципальной услуги (работы), - структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, наделенный полномочиями по ...
	Иные понятия используются в значениях, определяемых действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской области, муниципальными правовыми актами Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
	2.Принципы ведения перечня муниципальных услуг (работ)
	Тайшетского городского поселения
	2.1. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения осуществляется в соответствии с принципами:
	- полноты отражения муниципальных услуг (работ) в перечне муниципальных услуг Тайшетского городского поселения;
	- публичности перечня муниципальных услуг Тайшетского городского поселения;
	- корректировки перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения с учетом происходящих изменений в законодательстве Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актах Тайшетского городского поселения.
	3. Содержание перечня муниципальных услуг (работ)
	Тайшетского городского поселения
	3.1. Муниципальная услуга (работа) в перечне муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения описывается через следующие параметры:
	3.1.1. Порядковый номер в рамках перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения.
	3.1.2. Наименование муниципальной услуги (работы), отражающее ее содержание.
	3.1.3. Категории потенциальных потребителей муниципальной услуги (работы).
	3.1.4. Структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, ответственный за организацию предоставления (выполнения) муниципальной услуги (работы).
	3.1.5. Правовое основание предоставления (выполнения) муниципальной услуги (работы) (нормативный правовой акт (его часть), предусматривающий полномочия органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения по организации предоставления (вып...
	4. Ведение перечня муниципальных услуг (работ)
	Тайшетского городского поселения
	4.1. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения осуществляется отделом экономики администрации Тайшетского городского поселения (далее – отдел экономики).
	4.2. В процессе ведения перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения отдел экономики осуществляет:
	- сбор, обработку, учет, хранение данных, поступающих от структурных органов администрации Тайшетского городского поселения, ответственных за организацию предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ);
	- методическое обеспечение выделения муниципальных услуг (работ);
	- корректировку перечня муниципальных услуг Тайшетского городского поселения;
	- организацию предоставления сведений из перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения.
	4.3. Перечень муниципальных услуг (работ) утверждается постановлением администрации Тайшетского городского поселения.
	4.4. Включение, исключение муниципальной услуги (работы) из перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения, внесение иных изменений в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения осуществляются на основан...
	4.5. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения осуществляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
	4.6. Ведение перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, хранения, обновления информационных ресурсов, представления сведений. При н...
	4.7. Для включения услуги (работы) в перечень муниципальных услуг (работ Тайшетского городского поселения структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, ответственный за организацию предоставления (выполнения) соответствующей услуги...
	4.8. Предложение о включении услуги (работы) в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения должно содержать описание услуги (работы) по форме перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения и обоснование ...
	4.9. Для исключения муниципальной услуги (работы) из перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения структурное подразделение администрации Тайшетского городского поселения, ответственное за организацию предоставления (выполнения...
	4.10. Для внесения иных изменений и дополнений в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, ответственный за организацию предоставления (выполнения) муниципал...
	4.11. Структурные органы администрации Тайшетского городского поселения, ответственные за организацию предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ), обязаны представлять предложения об изменении перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетског...
	4.12. Отдел экономики в течение 15 дней с момента поступления предложений о включении услуги (работы) в перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения, исключении услуги (работы) из перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетског...
	4.13. Перечень муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения размещается на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в сети Интернет (далее - официальный сайт администрации). В целях информирования населения горо...
	4.14. Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству  администрации Тайшетского городского поселения во взаимодействии с отделом экономики обеспечивает выполнение всех видов работ, связанных непосредственно с размещением перечня муниципа...
	4.15. Актуализация электронной версии перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения, размещенной на официальном сайте администрации, производится в течение 5 дней с момента корректировки перечня муниципальных услуг (работ) Тайше...
	Руководитель аппарата администрации
	Тайшетского городского поселения     О.Г.Распутина
	Приложение
	к Положению о перечне муниципальных
	услуг (работ) Тайшетского городского поселения,
	утвержденному постановлением администрации
	Тайшетского городского поселения
	от 31.03.2011г. № 177
	Форма
	перечня муниципальных услуг (работ) Тайшетского городского поселения

	Приложение №2



